



Handleplan for Handicappolitik 2014 - 2018 – Ishøj Kommune



Indledning

År 2008 var handicapår i Ishøj. Som led i Handicapåret udarbejdede Ishøj Kommune en Handicappolitik i samarbejde med Ishøj Handicapråd og Danske Handicaporganisationer. Handicappolitikken skulle danne grundlag for kommunens arbejde frem til 2014 med at forbedre forholdene for dig som borger med et handicap. Med Handicappolitikken forpligtede Ishøj Kommune sig på at arbejde aktivt for at ligestille alle kommunens borgere – med eller uden et handicap. Politikken har siden dens tilblivelse været et aktivt redskab i Ishøj Kommunes arbejde med handicapperspektivet inden for mange aspekter af kommunens opgaveløsning. Nu er der gået fire år siden handicappolitikken blev vedtaget, og politikken har derfor været kigget efter i sømmene og er blevet tilrettet, således at den stemmer overens med de temaer, som Handicaprådet har valgt at prioritere i årene 2014-2018.

Målgruppe:

Handicappolitikken retter sig mod dig som borger med et handicap, dine pårørende og andre, der har en interesse for handicapområdet i Ishøj Kommune. I politikken bliver der sat fokus på mange forskellige sider af din tilværelse og for at sikre, at der er bredde i indsatsen, består Handicappolitikken af fire overordnede temaer, der favner emner fra tilgængelighed til deltagelse i kultur-, arbejds- og fritidsliv. Alt sammen områder, der er vigtige i dit såvel som andre borgers hverdagsliv.

Handleplanen:

For at kunne realisere målsætningerne i Handicappolitikken er der udarbejdet en handleplan. Handleplanen følger Handicappolitikkens struktur. Der tages dermed afsæt i de 4 overordnede temaer for kommunens arbejde med handicapområdet. I løbet af den fireårige periode, som Handicaprådet sidder i, vil hvert af de fire temaer i et år være fokusområde for Handicaprådets arbejde og dermed også for møderne i Handicaprådet. De andre temaer vil naturligvis også være en del af Handicaprådets arbejde også i de år, hvor de ikke er hovedtema.

De fire temaer for Handicappolitikken og handleplanen er:

Tema 2014: Aktiv deltagelse i kultur- og fritidslivet

Tema 2015: Kompetence, samarbejde og kendskab

Tema 2016: Ligeværdig deltagelse

Tema 2017: Tilgængelighed

Ishøj Kommune arbejder ud fra FN's definition af et handicap. Efter denne definition skelnes der mellem handicap og funktionsnedsættelse. En funktionsnedsættelse er en psykisk, fysisk, intellektuel eller sansemæssig begrænsning. Handicappet opstår i relationen mellem en funktionsnedsættelse og omgivelser. Handicappet er dermed en begrænsning i omgivelsernes evne til at rumme personen med en funktionsnedsættelse.

Tema 2014: Aktiv deltagelse i kultur- og fritidslivet

Du skal have gode muligheder for oplevelser og aktiv deltagelse i kommunens fritids-, idræts- og kulturliv

Ishøj Kommune samarbejder med frivillige foreninger og idrætsklubber om at tilvejebringe et rigt kultur- og fritidsliv i kommunen. Dette samarbejde sker blandt andet gennem økonomisk støtte, råd og vejledning om foreningsarbejdet samt ved at stille lokaler til rådighed. I dette arbejde søger Ishøj Kommune at fremme, at du som borger med et handicap kan tage del i det aktive kultur- og fritidsliv. Samarbejde med foreningslivet og oplysning til Ishøjborgerne er her nøglen.

Muligheden for, at du som borger med et handicap kan være aktiv i kultur- og fritidsliv, kan afhænge af tilgængelighed. Derfor arbejder Ishøj Kommune løbende for, at der ved nybyggeri eller ved ombygning lægges vægt på, at lokalerne er handicapvenlige. Ligeledes når der skal etableres nye veje og stier. Her sørger Ishøj Kommune for, at det er muligt for alle kommunens borgere – uanset funktionsevne – at komme rundt i kommunen.

Nogle aktiviteter for borgere med et handicap er tværkommunale. På Ishøj Kommunes hjemmeside www.ishoj.dk kan du finde links til blandt andet Handicapportalen, Dansk Handicap Idrætsforbund og IF Coming Up, der afholder arrangementer for borgere med et handicap og giver mulighed for at chatte om, hvad der foregår på handicapområdet.

Hvis du er over 18 år, er der mulighed for at få en ledsagerordning, hvis dette er en forudsætning for, at du kan deltage i de ønskede aktiviteter. Ledsagerordningen retter sig mod borgere, der på grund af et handicap, har behov for hjælp til at færdes udendørs. Stærkt bevægelseshandicappede kan blive tilmeldt en individuel kørselsordning for at kunne deltage i kultur- og fritidsaktiviteter. Der er også mulighed for en ledsagerordning til dig mellem 12-18 år. Det er Familiecentret i Ishøj Kommune, der bevilger denne ordning.

Fokus 2014:

I 2014 vil Handicaprådet i Ishøj Kommune sætte fokus på temaet *aktiv deltagelse i kultur- og fritidslivet*. Der vil på Handicaprådets 6 årlige møder blive sat fokus på temaet i kraft af forskellige emner, der relaterer sig til temaet. Der er i 2014 afsat midler til etablering af [fritidsguider](#) til børn og unge med fysiske og psykiske funktionsnedsættelser. I årshjulet for Handicaprådets arbejde i 2014 kan du læse mere om, hvordan rådet konkret vil arbejde med aktiv deltagelse i kultur- og fritidslivet, og hvilke emner der ellers er på dagsordenen til Handicaprådets møder. Århjulet vil blive udarbejdet i januar 2014

Tema 2015: Samarbejde, kompetence og kendskab

Samarbejde:

Ishøj Kommune har fokus på, at du skal opleve, at du henvender dig til én samlet kommune. Dette betyder ikke, at det altid er den samme medarbejder, du taler med, men at vi som kommune sørger for en god tværgående koordination, så alle relevante afdelinger inddrages, og medarbejderne kan hjælpe dig videre i systemet. God kvalitet afhænger ofte af en god koordinering, idet mange borgere med handicap har behov for ydelser fra flere centre i kommunen.

For at kunne sikre en god sagsbehandling indebærer samarbejdet på tværs af afdelinger, centre og institutioner i kommunen, at der udveksles oplysninger om dit sagsforløb, når dette er relevant. Om nødvendigt indhentes samtykkeerklæring fra dig, så der kan ydes en helhedsorienteret sagshåndtering.

For at tilgodese, at du som borger med et handicap kan få de bedst mulige tilbud, og ikke skal henvende dig flere steder, arbejdes der med visitationsudvalg, der går på tværs af afdelinger og som vurderer din sag samlet set. Der er blandt andet etableret Visitationsudvalg for voksenspecialundervisning og hjælpemidler, tilbud efter serviceloven til voksne borgere med en funktionsnedsættelse og vedrørende visse foranstaltninger og hjælpemidler for børn.

Når du ønsker at rette henvendelse til kommunen, skal du som udgangspunkt altid rette henvendelse til din sagsbehandler eller Borgerservice. Er der brug for at andre afdelinger inddrages, sørger sagsbehandleren for at hjælpe dig videre i systemet.

I forbindelse med reform af førtidspension og fleksjob samt kontanthjælpsreformen, kan du som borger med et handicap blive tilbudt en koordinerende sagsbehandler. Det betyder, at der er én sagsbehandler, der koordinerer din sag. For at få en koordinerende sagsbehandler skal du være i målgruppen for enten et ressourceforløb eller være aktivitetsparat kontanthjælpsmodtager. Ishøj Kommune vil derudover arbejde for, at alle borgere med et handicap får mulighed for at få en koordinerende sagsbehandler.

Kompetence:

Kompetenceudvikling af kommunens medarbejdere:

Ishøj Kommune sørger løbende for, at kommunens medarbejdere kompetenceudvikles og får de kurser og den oplæring, de har behov for, så din sagsbehandling varetages af kompetente medarbejdere, der på et godt fagligt grundlag kan finde løsninger, der passer til dine behov. Det kan somme tider være relevant at inddrage pårørende og organisationer, såsom patientforeninger og videnscentre, der kan hjælpe os med at finde frem til gode fagligt funderede løsninger i sagsbehandlingen. Hvornår dette er relevant, vil der altid blive taget stilling til i samråd med dig.

Vi vil skabe gode rammer for samarbejdet mellem dig og Ishøj Kommune

Ishøj Kommune arbejder løbende på at gøre rammerne for vores samarbejde med dig så gode som muligt. Derfor har vi fokus på, at formidlingen af dit ansvar og dine rettigheder er i højsædet i sagsbehandlingen. Vi lægger vægt på at skabe et overblik over sagsbehandlingsprocessen, med kontaktoplysninger og samarbejde med relevante parter i sagen. I begyndelsen af et sagsforløb vil vi, så vidt muligt, forsøge at give dig et overblik over den sagsbehandlingsproces, der kan forventes, og vi holder dig løbende orienteret om udviklingen i din sag. Når vi i kommunen retter henvendelse til dig vedrørende et eller flere sagsforløb, så sørger vi for at formidle navne på de sagsbehandlere/kontaktpersoner, der arbejder med din sag.

Kendskab:

Du skal kende dine muligheder som borger med et handicap

Information og oplysning er afgørende for, at du som borger med et handicap har kendskab til, hvad vi som kommune kan hjælpe dig med, så du så vidt muligt ligestilles med andre borgere. Derfor arbejder vi i Ishøj Kommune løbende på at informere og oplyse om dine muligheder, rettigheder og ansvar som borger med et handicap. At have et handicap kan påvirke mange af livets forhold. Derfor skal denne information omfatte både muligheder for uddannelse, beskæftigelse, bolig, kultur og fritid mv.

For at udbrede dit kendskab til disse muligheder er flere medier i spil. www.ishoj.dk er i 2013 blevet relanceret og er nu langt mere brugervenlig. Ligeledes er www.ishoj.dk blevet opdateret om, hvilke muligheder du har som borger med et handicap. Hjemmesiden følger opbygningen på www.borger.dk, dvs. at den er opbygget ud fra, hvad du som borger har brug for af oplysninger og ikke efter kommunens organisering. På TV Ishøj, herunder tekst-tv og infokanalen, informerer vi løbende om dine muligheder som borger med et handicap, og kommende aktiviteter formidles via de lokale medier såsom Sydkysten og TV2-Lorry.

Tema 2015:

I 2015 vil Handicaprådet i Ishøj Kommune sætte fokus på temaet *kompetence, kendskab og samarbejde*. Der vil på Handicaprådets 6 årlige møder blive sat fokus på temaet i kraft af forskellige emner, der relaterer sig til temaet. I årshjulet for Handicaprådets arbejde i 2015 kan du læse mere om, hvordan rådet konkret vil arbejde med temaet, og hvilke emner der er på dagsordenen til Handicaprådets møder. Årshjulet vil blive udarbejdet ultimo 2014.

Tema 2016: Ligeværdig deltagelse

Børn med særlige behov som følge af handicap skal der tages særlig hånd om

Børn og unge med særlige behov, som følge af handicap, skal tilbydes en professionel indsats. Indsatsen skal starte så tidligt, som det er muligt. Dialog, inddragelse og samtykke er nøgleordene i samarbejdet med forældre. En indsats starter således altid med dialog med dig som forælder. Ishøj Kommune søger løbende at give dig information og overblik over dit barns sagsforløb. Det gør vi ved at inddrage dig i beslutninger og give rådgivning og vejledning. Vi arbejder med tværfaglige udvalg, hvor sagsbehandlere fra flere centre arbejder sammen, således at faggrænser ikke bremser et sagsforløb.

Ishøj kommune arbejder løbende på at sikre en stor grad af kompetence i daginstitutioner, SFO'er, klubber og skoler så handicappede børn og unge med særlige behov får en god støtte og vejledning. Ishøj kommune har blandt andet en vifte af tilbud såsom støttekorps og specialgrupper for såvel mindre børn som for skolebørn. For at kunne sikre en stor grad af kompetence har vi fokus på at have et veluddannet personale, som kan varetage opgaverne.

Der tages altid højde for tilgængelighed til skoler og institutioner. Ishøj Kommune vil i denne forbindelse tilbyde dit barn det bedst indrettede sted i kommunen i forhold til dit barns handicap.

Hvis dit barn ikke kan deltage i almindelige kommunale institutions- eller skoletilbud, tilbydes et egnet tilbud i forhold til dit barns behov. Efter en faglig vurdering søges det relevante tilbud i forhold til at tilgodese dit barns behov for en særlig indsats. I overensstemmelse med nærhedsprincippet søges om muligt lokalt tilbud, alternativt vil der blive kigget efter et tilbud i nærkommunerne.

Du skal som borger med handicap sikres adgang til uddannelse

Ishøj Kommune arbejder for, at du som borger med et handicap kan uddanne dig, og at du, som senere i livet har fået et handicap, hjælpes til at deltage i uddannelse eller undervisning. Ishøj Kommune anser alle borgere som værdifulde, og derfor er det væsentligt, at også du som borger med et handicap får mulighed for at udnytte dine kompetencer – også i et uddannelsesforløb.

Er du ung med et handicap, går Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) ind i et samarbejde med dig om at udarbejde en uddannelsesplan. Unge, som ikke umiddelbart kan deltage i et ordinært uddannelsesforløb, kan tilbydes en erhvervsfaglig grunduddannelse, EGU. Hvis du imidlertid ikke kan indgå i de ordinære uddannelsesforløb med de forskellige former for støtte, der er, kan du tilbydes en særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU), som tager udgangspunkt i en indstilling fra Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU), og som kommunen derefter visiterer til.

Handleplan for Handicappolitik 2014-2018 – Ishøj Kommune

Har du fået et handicap senere i livet kan der bevilges voksenspecialundervisning. Efter ansøgning/indstilling kan der bevilges voksenspecialundervisning for at afhjælpe eller begrænse virkningerne af en funktionsnedsættelse, så du bedre er i stand til at klare din dagligdag.

Du har som borger med et handicap en bred vifte af muligheder for at blive omskolet, revalideret eller at tage uddannelse med støtte. Du kan henvende dig til Jobcenter Vallensbæk eller den uddannelsesinstitution, hvor uddannelsen gennemføres, for at høre mere om dine muligheder.

Du skal som borger med et handicap sikres adgang til arbejdsmarkedet

Hvis du har et handicap og har behov for støtte til at genoptage et job eller har brug for opkvalificering, omskoling eller ny uddannelse, er det muligt at få støtte i Jobcenter Vallensbæk. Hvis du efter en sygdomsperiode har fået en kronisk funktionsnedsættelse og skal vende tilbage til arbejdspladsen, har du mulighed for at få rådgivning og praktisk støtte fra Jobcentret. Det kan være via opfølgningssamtaler på arbejdspladsen – hvor mulighederne for at forblive på arbejdspladsen på enten ordinære eller særlige vilkår drøftes - eller via støtte til arbejdspladsindretning eller anden kompensation.

Jobcenter Vallensbæk orienterer dig om dine muligheder for kompensation. Det sker via f.eks. opfølgningssamtaler ved sygemelding, så du enten kan komme i job eller forblive på jobbet. Desuden orienterer Jobcentret løbende virksomhederne om, hvilke muligheder der er for støtte til ansatte med et handicap.

Hvis du har behov for ansættelse på særlige vilkår, f.eks. i fleksjob, har du mulighed for at søge om dette. Det sker oftest i forbindelse med længerevarende sygdomsforløb. Jobcentret har løbende kontakt til offentlige og private arbejdsgivere om mulighederne for fleksjobansættelse. Nogle borgere kan fortsætte på deres hidtidige arbejdsplads, men med ændrede arbejdsopgaver eller nedsat arbejdsindsats.

Ishøj Kommune ønsker at være et forbillede for beskæftigelse af borgere med funktionsnedsættelse. Derfor ønsker Ishøj Kommune, så vidt det er muligt at fastholde medarbejdere med funktionsnedsættelse enten på ordinære vilkår, med brug af kompensationsmuligheder, eller ved ansættelse på særlige vilkår. Desuden vil Ishøj Kommune ved rekruttering af nye medarbejdere være åben over for ansættelse af borgere med funktionsnedsættelse.

I 2013 indførte Regeringen store reformer på beskæftigelsesområdet. I 2013 blev der indført en reform af førtidspensions- og flekssystemet, og i 2014 blev en ny kontanthjælpsreform effektueret. De nye reformer stiller store krav til, at arbejdspladser – private såvel som offentlige – påtager sig et ansvar for at inkludere borgere med et handicap på arbejdsmarkedet. Ishøj Kommune har i den forbindelse iværksat tværfaglige rehabiliteringsteams, som i samarbejde med borgere på kanten af arbejdsmarkedet skal lægge en helhedsorienteret plan for, hvordan borgeren kan indgå på arbejdsmarkedet på ordinære eller særlige vilkår.

Tema 2016:

I 2016 vil Handicaprådet i Ishøj Kommune sætte fokus på temaet *ligeværdig deltagelse*. Der vil på Handicaprådets 6 årlige møder blive sat fokus på temaet i kraft af forskellige emner, der relaterer sig til temaet. I årshjulet for Handicaprådets arbejde i 2016 kan du læse mere om, hvordan rådet konkret vil arbejde med ligeværdig deltagelse, og hvilke emner der er på dagsordenen til Handicaprådets møder. Årshjulet vil blive udarbejdet ultimo 2015.

Tema 2017: Tilgængelighed

Du skal have mulighed for at bevæge dig rundt i samfundet med et handicap

At kunne bevæge sig rundt i samfundet er af stor betydning for alles livskvalitet. Derfor arbejder Ishøj Kommune løbende på at skabe gode adgangsforhold i kommunale bygninger og til de kommunale udendørsarealer. Ambitionen er at forbedre tilgængeligheden, så du som borger med et handicap så vidt muligt opnår samme muligheder for at færdes som andre borgere.

Kommunen formidler handicapregler om tilgængelighed i forbindelse med tilladelser til nybyggeri og renovationsprojekter og er derved med til at sikre dine muligheder for at færdes på lige fod med andre.

Når kommunen bygger og renoverer kommunens egne faciliteter, diskuteres disse sager i Handicaprådet. Handicaprådet er med til at sikre, at der tages højde for tilgængeligheden og anvendeligheden for borgere med forskellige typer handicaps.

Din bolig skal opfylde de behov, du har som borger med et handicap

Ishøj Kommune understøtter løbende boligbehovet for borgere med et handicap. Dette gøres overordnet set på to måder:

For det første tilbydes der hjælp til indretning af din egen bolig med henblik på at gøre den egnet til de krav, dit handicap kan stille til boligens fysiske udformning. Det kan dreje sig om mindre ændringer som fjernelse af dørtrin eller opsætning af håndtag på badeværelset. Det kan også dreje sig om større indretninger såsom ændring af en havegang eller tilbygninger til boligen. Hvis det viser sig, at det ikke er tilstrækkeligt at ændre boligens indretning, hjælper kommunen dig med at finde en bolig, som opfylder dine behov.

En anden måde, hvorpå dit boligbehov kan opfyldes, er ved at tilbyde dig ophold i et botilbud. Det vil typisk dreje sig om borgere med et handicap, der kræver særlig pædagogisk støtte. Ishøj Kommune har to botilbud for voksne udviklingshæmmede og et botilbud til borgere med psykiske lidelser. Derudover

Handleplan for Handicappolitik 2014-2018 – Ishøj Kommune

har Ishøj Kommune to opgangsfællesskaber til borgere med en sindslidelse.

Da Ishøj Kommune kun har et begrænset antal botilbudspladser, samarbejdes der med andre kommuner om at tilvejebringe det rigtige tilbud i forhold til dine behov. Sagsbehandlere fra team Borger- og Socialservices handicap- eller psykiatriteam deltager altid ved vurderingen af, om en voksen borger med handicap vil have fordel af at flytte i et botilbud. Sagsbehandleren samarbejder altid med dig eller din værge om at finde botilbud eller anden boform, der matcher dine behov. Hvis du som borger opholder dig i et botilbud uden for kommunen, vil du stadig have tilknyttet en sagsbehandler fra Ishøj Kommune. Dette er med til at sikre, at du får den bedst mulige støtte under dit ophold.

Tema 2017:

I 2017 vil Handicaprådet i Ishøj Kommune sætte fokus på temaet *tilgængelighed*. Der vil på Handicaprådets 6 årlige møder blive sat fokus på temaet i kraft af forskellige emner, der relaterer sig til temaet. I årshjulet for Handicaprådets arbejde i 2017 kan du læse mere om, hvordan rådet konkret vil arbejde med tilgængelighed, og hvilke emner der er på dagsordenen til Handicaprådets møder. Årshjulet vil blive udarbejdet ultimo 2016.